His nouis Osiandri ſententiis Theologi Pomerani ſic obuiam ierunt, ut hoc in libello noſtro doctrinam totam de Iuſtificatione diligentius explicarent. Melanthon rogatus ut censuram de illo faceret, cumque subscripto nomine ſuo adprobaret,

adeo

p) Tomo II. Epifol. edit. Peuc. pag. 260.

q) Oſiandriſum errorem in haec capi-
ta dispeluit, et ea singula ex uno fere
praecepi.

adeo seuere se gessit, ut quum haud pauca minus adcurate disputata uel inueniuste dicta, obduceret, non modo quae uehementiū et acrius in Osiandrinum dogma coniecta essent, non deleret, sed etiam passim adscriberet duriora et asperiora. Vtriusque generis age iam exempla uideamus.

Ita notauit ad marginem false profecto, et ut sic dicam, inclementer, quae nisi iam e uita sublatus fuisset Osiander, eius certe animum, tanquam in ipsius contumeliam dicta, exulcerassent. Agitur in *Confessione* f. 19. b. ad 2. Corinth. V. de imputatione: ibi adiecit: *und ist offenbar aus der Hebr. Sprache daß das Wort nicht heißt eingießen, wie es Osiander versteht, mit seinem coagulo und Käse, sondern heißt zugedenken, und dasselbe zudenken und annehmen ist ausgesprochen durchs Evangelium.* Vbi *Confessio* ad Gal. V. negat locum ex mente Osiandri, *wie Osiander will*, de iustitia in hac uita esse intelligendum, Philippus addit, *wie Osiander ihn martert und die Grammaticam zerreisset.* Quo ipso grauissimi criminis insimulatur Osiander, quasi ei se imperio subtraxisset cuius fines latissime patent, ut ei omnes parere debeant. Nulla enim tam potens est natio, quam Grammaticorum, aduersus quam, ut notum est, Sigismundi Imperatoris maiestas et opes in Concilio Constantiensi nihil valuerunt.

Aliis tamen in locis huius *Confessionis* adscripsit mitiora, et ad excusandum Osiandrum pertinentia. Sic fol. 40. ubi *Confessio* de dupli genere iustitiae a Paullo Apost. commemorato haec habebat: Osiandrini hoc loco aliud effugium repererunt. Nam dicunt se loqui de uita aeterna, in qua nos iustos futuros esse,

praecipuorum Osiandri librorum, quem inscripsit: *Bekentnis vom einigen Mitter, ipsius verbis, quae maxime senten-*

niam eius genuinam declarant, studiose probauit b. Pater meus disp. de Osiandrinismo p. 25.

esse, non ob remissionem peccatorum per fidem in Christi meritum, sed quod ipse Deus omnia in omnibus futurus, et in nobis sit habitaturus. Addidit Philippus: *Osiander war nicht so unbedacht, daß er sollte eine Theologie fürbringen, die nicht auf das Leben, sondern aufs ewige Leben ginge. Wer nicht öffentlich will ein Phantaste seyn, muß bekennen, das Evangelium, Sacrament etc. dazu sind gegeben, daß wir lernen sollen für Gott gerecht seyn, zu Gnaden kommen und den Trost in Herzen erhalten, dadurch ewiges Leben in uns angefangen wird.*

Multa praeter ea, quae in hac Confessione paullo durius et iniquius dicta erant, deleuit Melanthon, ut illud fol. 41. a. esse Diabolo tales doctores, ut pura doctrina obscuretur et corruptatur. Etiam litura obduxit uoces *Tracume, Phantasie.*) Nihilo minus alia plura, quae itidem delere potuisset ac debuisset, non deleuit. Quo illud pertinet fol. 40. a. *Daß aber*
der

1) Quare intemperantius arque importunius fecit CONR. SCHLVSSEL-BVRGIUS, quod in Catalogo Haereticorum, cuius totus sextus liber de Osiandristis agit, Osiandrum Haeresiarcham adpellat, et ei blasphemiam obiciunt nec semel. Multo rectius CHRISTOPH PEZELIVS Obi. et Re/p. ex Melanth. Parte V. p. 117 seqq. argumenta Osiandri collecta propositus, quibus Philippicum illud additum legitur: *Speciem Sapientiae habet grandiloquentia Osiandri.* Raro moderatus Osiandristae. Est apud me Trafft. M/sptus M. 10H. SEGERVS Ambergensis, an. MDLV. eius manu Regiomonti scriptus, continens responsiones ad obiectiones contra Osiandristas prolatas, ubi haec SEGERVS: *Etsi abhorreo non nihil a nouitate huius sermonis.*

Nos esse iustos essentiali Dei iustitia, et video cupidos contentionum, multam materiam calumniandi, ex hac forma loquendi sumere: Tamen uon adsentior iis, qui putant hanc loquendi formam ut haereticam damnandam. Potest enim et pie intelligi et dextre explicari, uidelicet quod postquam credimus Christum esse expiatorem peccatorum nostrorum, et placatorem diuinae irae, Deus ipse, qui est nostra aeterna iustitia, (ita ut iustitia sit ipsa Dei essentia) inhabitet in nobis, non, quod nos fiamus Deus ipse, aut quod Deus uniatur nobis unione personali, sicut calumniantur Lipsiensis disputator, Alex. Alefium intelligit, sed ut fiamus templum Dei. Addita sunt Tractatui contra Matz Flaks Delirium argumenta puerilia, puto Ioh. Funcii in

der Spotteneufel sagt: es ist eine creatürliche vergängliche Gerechtigkeit, und fragt, wie Christus in Mutterleibe gerecht geweßt, da er sein Blut noch nicht vergossen hatte. Vergebs dir Gott, so es dir und deinen Tüngern leid ist. Er war in Mutterleibe wahrer Gott und wahrer Mensch, der ein Amt hat, von welchen gesagt wird daß es ewiglich kräftig ist. Reliquit etiam plurima inepte ac minus uere dicta, ut hoc, quod omnibus fere paginis Pontificii et Osiandristae coniunguntur: Papisten und Osiandrischen sagen. Constat enim Osiandrum aduersus Pontificios ita contendisse, ut multa ob eam rem fecerit ac tulerit, et Albertum Principem ipsum a sacris Pontificiorum abstraxerit.

Neque uero desunt adnotationes Philippi quibus uaria uel planius explicauit, uel utiliter monuit. Earum nonnullae paullo sunt longiores, ³⁾ aliae paucioribus uerbis constant. Ut fol. 35. a. quum Confessio hoc traderet; *Iustitia, si de hominibus sermo*